V. Existimaverim quidem cum viris eruditis (9) haud mediocri saerarum litterarum scientia atque eloquentia, quibus imbutus erat Novatianus, permotum fuisse pontificem, sive is demum fuerit S. Fabianus, sive potius aliquis ex ejus successoribus, ut ipsum ad presbyterii gradum eveneret: ratus nimurum hactenus dunitaxat a consueta ecclesiastica disciplina sibi fas esse recedere, ob operam, quam illum Ecclesiæ collaturum sperabat (10): et primo quidem conceptæ existimationi eum satis respondisse, testis est locuples auctor Anonymus ipsi coævus, dum ait (11): « Novatianum semper in domo una, id est, Christi Ecclesia, proximorum delicta ut propria flevisse; onera fratrum, sicut Apostolus hortatur, sustinuisse: lubricos in sive cœlesti allocutione corroborasse. » Verum deinde palam fecit, quam indignus sacerdotio esset, ad quod contra consuetam Ecclesiæ Disciplinam fuerat evectus. Exorta enim persecutione Deciana cum a Diaconis moneretur, ut cubiculo, quo se concluserat, egrederetur, atque Presbyteri officio inter fratres laborantes et oppressos fungereetur, negabat, se id facturum, immo aperte significabat, molestum sibi Presbyteri munus esse, seque ad Philosophiam suam reverti velle quemadmodum Cornelius

(6) S. Cyprian. Ep. L. II ad Anton. Conf. Suyskenii Vita Cornelii p. 84 in Act. Sanctor. tom. IV, Sept. pag. 155.

D (7) Cornel. Epist. ad Fabium Antioch. §. 4.

(8) Id. ibid. §. 6.

(9) Bolland. Act. SS. tom. II, Jan. pag. 252 et 256.

Tillemont. Mémoires sur S. Fabien, tom. III H. E., pag. 362. Bower Hist. Paparum, part. I, pag. 83.

D

(5) Fabric. tom. VI Biblioth. lat. med. et infim. ætat., pag. 24.

(10) Num præclaræ Novatiani merita, vel spes metusque episcopum induixerint, ut statim post suscep- tum Baptismum ad presbyterorum ordinem eum eveneret, ne sacræ Christianæ homo resiliret, et ad veteres sordes reverteretur: quam forte voluntatem non dissimulabat, uti Cl. Mosheimius, p. 516 comment. de rebus ante Constant. M. loquitur, quare hoc eum honore alligare quodammodo Ecclesiæ, atque a de affectione revocare volebat, judice Cl. Walchio Historia Hæresum pag. 197, parte II, definiiri haud facile potest. Falsas Eulogii narrationes de Novatianis refutat Suyskenius loc. cit.

(11) Anonymus ad Novatum. § 13. inter Opp. Cypriani.

(4) Philostorg. II. E. lib. VIII, cap. xv. Ilanc Philostorgii opinionem admodum verisimilem arbitratur Valesius ex eo, quod multis sectatores in Phrygia nactus fuerit Novatianus. Conf. Valesii not. f. ad lib. IV, H. E., cap. 28. Socratis p. 212 edit. Taurinensis. E contra Cl. Jacksonig præfat. ad opp. Novatiani pag. 8 et Lardnerus in credibil. of. the. G. H. part. II, vol. IX, pag. 17, haud verisimilem censem.

(5) Pacian. Epist. II ad Sympron., tom. II Bibl. PP. Paris. pag. 56, Hieronym. Ep. ad Damasum.

testatur (1). Ad extreum tam perditæ ambitionis A restu abruptus fuit, tamque dira flagrare cœpit amētia, ut eum non puduerit « aduersus Cornelium Cathedram sacerdotalem invadere : » verbis utor Hieronymi (2). Quibus autem artibus Romanam invaserit scđem, quibusve calumniis Cornelium ex ea deturbare conatus fuerit, Cyprianus ad Antonianum hisce refert verbis (3) : « Quod autem quedam de illo, » id est Cornelio Papa, « in honesta, et maligna jactantur, nolo mireris; cum scias, hoc esse opus semper Diabolii, ut servos Dei mendacio laceret, et opinionibus falsis gloriosum nomen infameret; ut qui conscientię suę luce clarescunt, alienis rumoribus sordidentur. Explorasse autem collegas nostros scias, et verissime comperisse, nulla illum libelli, ut quidam jactant, labo maculatum esse; sed neque cum episcopis, qui sacrificaverunt, communicationem sacrilegam misericuisse; sed eo denum, quorum causa andita, et innocentia comprobata sit, conjunxit nobiscum. » Trophimum autem quemdam ab eodem cum Ecclesia jure reconciliatum fuisse, pluribus persecutur: deinde, « quod passim communicare cum sacrificatis Cornelium tibi nunciatum est, hoc etiam de Apostatarum fictis rumoribus nascitur. Neque enim possunt laudare nos, qui recedunt, aut exspectare debemus, ut placeamus illis, qui nobis disiplentes, et contra Ecclesiam rebelles, sollicitandis de Ecclesia fratribus violenter insistunt. Quare et de Cornelio, et de nobis quæcumque jactantur, nec audias facile, nec credas, Frater charissime. » Hoc Cyprianus de calumniis in Cornelium papam vulgatis, quarum ea præcipua erat, quod lapsos ad communionem indiscriminatim admitteret: Novatianus e contra, ejusque sectarii ad pacem; et Ecclesiæ communionem nuspiam admittendos esse censebant. Sed et Novatus Carthagine quidem ad captandam plebis auram lapsos sine discrimine ad communionem admiserat; ut narrat Cyprianus; at mutato Romæ consilio, una cum Novatiano, nullam reconciliationis, aut communionis spem lapsis relinquebat: Ecclesia vero Catolica medianam iniens viam (quæ tutissima est) singulorum examinata causa, post peractam pro criminum varietate pœnitentiam, lapsis pacem, et communionem dabat.

Interea cum de Cornelii, et Novatiani electione varij undique spargerentur rumores, ac fama veri falsique nuntia inter se contraria vulgaret; ut in re gravissima caute agerent Africani episcopi, legatos Romam, ut rem proprius inspicerent, miserunt. Vix autem legati Romam advenerant, cum repente No-

(1) Cornel. Epist. ad Fabium Antioch. apud Euseb.

(2) Hieronym. de Vir. Illustr. Cap. 70. Mosheim in comment. de rebus Christianis ante Constant. M., pag. 513, et Walchius part. II. Hist. Hæretic. pag. 231, ambitionis atque invidiae crimis a Novatiano removere conantur, sed mea opinione irrito conatu.

(3) Cyprian. Ep. L. II.

vatianus Episcopus ordinatus est. Qua autem ratione Novatianus Romanam sedem invaserit, ac Episcopus fuerit ordinatus, Cornelius ad Fabium Antiochenum episcopam pluribus persecutur, cum scilicet episcopalis dignitatis cupiditate incensum suam aliquamdiu ambitionem affectata humilitate texisse, ut fidei confessores sibi sociaret; brevi tamen, quis fuerit, quantoque superbia spiritu duceretur, apparuisse. « Nam egregius ille vir, qui tremendis quibusdam sacramentis affirmaverat, se episcopatum non concupiscere, repente tamquam ex machina quadam in medium projectus episcopus apparuit. Et is, qui se doctorem, et ecclesiasticæ disciplinæ propugnatorem serebat, cum episcopatum sibi a Deo minime concessum rapere, ac vindicare coparetur, duos deploratæ salutis homines sibi socios adjunxit, ut eos in exiguum, ac vilissimam Italie partem mittaret, atque illinc accitos tres episcopos, homines plane rudes, ac simplices, fraudulenta quadam molitione deciperet: Constantissime affirmans, ipsos quamprimum Romanum profici oportere, ut omnis undecumque orta discordia ipsorum una cum aliis episcopis interventu, atque arbitrio sedaretur. Qui cum advenissent homines, ut iam diximus, simplicioris ingenii, nec in his perditorum hominum artibus, ac fallaciis satis triti, eos ille, a quibusdam sui simillimis, quos ad id comparaverat, inclusos hora decima, temulentos, et crapula oppressos, adumbrata quadam, et inani manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim cogit; cumque nullo sibi jure competentem per fraudem, atque insidias vindicat. Nec multo post unus ex illis episcopis ad Ecclesiam rediit, delictum suum cum lamentis, ac fletibus confitens. Quem nos, cum universus populus pro illo intercessisset, ad communionem laicam suscepimus. »

VI. Quos vero seduxerat, ut in schismate confirmaret, sacrilegio Novatianus constringebat; nam Eucharistiam porrigens, ac manus ejus, qui eam, accipiebat, ambabus suis manibus comprehensas retinens, « iura mihi, dicebat, per corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te numquam meas partes deserturum, nec ad Cornelium esse rediuturum. » Et cum panem illum accipiens dicere debuisset: Amen, ejus loco respondere cogebatur: « non revertar deinceps ad Cornelium. » Occupato in hunc modum pseudo-episcopatu, legatos suos quaquaversum transmisit, qui id nuntiarent; et si Socrati (4) credimus, simul edicerent, « uti eos, qui simulacris immolassent, minime ad mysteria admitterent, sed hortarentur ad pœnitentiam, remissionemque Deo permitterent. » Ne tamen apostolicam Cathedram turpiter invasisse videretur, simulavit veterator sese invitum ad eam evectum fuisse, ut ex Dionysii Alexandrinii Epistola ab Eusebio (5) laudata constat, in qua eum inter cetera admonet, hortaturque, ut quam inquit

(4) Socrat. H. E. Lib. IV, cap. 28, al. 23.

(5) Euseb. H. E. Lib. IV, cap. 45.

se ascendisse Romam Cathedram scriperat, sponte reliqueret: siquidem invitus, asseris, eo adductus es, id nobis ostendes, tua sponie redeundo; cum satius suisset quidvis pati, quam Ecclesiam Deitatem fuisse schismate discindere, ut pluribus eodem loco Dionysius persequitur. Dionysium Alexandrinum imitatus est Cyprianus, qui, coacto Carthaginæ concilio, legatos una cum epistolis Novatiani abiciendos jussit (1). Anno 251, in concilio Romano a sexaginta episcopis ibidec congregatis denique extra Ecclesiam Novatianum omnino expulsus est. Cum tamen semper docere, Ecclesiam nec posse nec debere apostatis pacem dare, haec severitas multis placuit, duxque herescos, que diu in Ecclesia obtinuit, factus est (2).

Quæ fata viri hujus post expulsionem ex Ecclesia Romana fuerint, omnia ignoratur. Num vero egregio confessionis Martyrio vitam in persecuzione Valeriani, quemadmodum Socrates refert (3) finierit, magna contentione inter Scriptores tum antiquioris, tum recentioris etatis controvertitur, aliis quidem affirmantibus, aliis autem negantibus (4).

## CAPUT II.

### NOVATIANI SCRIPTA ET DOCTRINA.

#### ARTICULUS PRIMUS.

##### *De libro Novatiani de Trinitate.*

I. Præter Epistolam ante ejus schisma nomine cleri Romani scriptam, Hieronymus testatur tractatus sequentes composuisse Novatianum, primum de Paschate, de Sabbatho, de Circumcisione, de synodo Sacerdote, de Oratione, de cibis Iudaicis, de Altaria constantia, multosque alios cum magno volumine de Trinitate (5). Quod est quasi compendium Tertulliani operis, quod multi Cypriano tribunt; non quod Tertullianus dedita opera de Trinitate librum scripsisset, sed, quia quidquid de Trinitate dicebat, ex libris Tertulliani desumpserat. Nullum hunc operum sub Novatianu nomine existat; sed admodum versipile est, Tractatus de Trinitate, librumque de cibis Iudaicis qui apud Tertullianum habentur, consimilis esse, quos Hieronymus Novatiano adscribit.

II. Principem itaque inter Novatiani scripta locum obtinet liber de Trinitate, de quo hæc sanctus Hieronymus (6): « Novatianus Romanus Ecclesiæ Presbyter... scriptis... de Trinitate grande volumen, » quasi èscriptum operis (7) Tertulliani faciens:

(1) Cyprian. Epist. XLIV ad Cornelium.

(2) Num solum inter Schismatics, an etiam inter hereticos referendi sint Novatiani, apud Criticos controversum est, res tota mea opinione dependet a diversa notione hereticæ. Videsis Cl. Watchii *Hæretiologiam* part. II, pag. 285 et seqq.

(3) Socrat. H. E. lib. IV, cap. 28.

(4) Videsis Tillemont. *Mémoir.* Tom. III, pag. 212 et seqq., art. 3.

(5) Hieronym. de Vir. Illustr. Cap. 70.

(6) Id. ibidem.

(7) Èscriptum. Mibi etiamnum arridet, inquit Cl.

A quod plerique nescientes, Cypriani et existimant. Hinc fortasse orta occasio Ruffino scribendi (8), Macedonianos Tertulliani librum de Trinitate Constantiopolis sub nomine Cypriani euulgasse, quo heresi sue auctoritatem accerserent. Cuj quidem Ruffini sententia occurrens idem Hieronymus: « Transit, inquit (9), ad inclitum martyrem Cyprianum, et dicit Tertulliani librum, cui titulus est, de Trinitate, sub nomine eius Constantinopoli a Macedonia pars hereticis lectitari. In quo crimine mentitur duo. Nam nec Tertulliani Liber est, nec Cypriani dicitur, sed Novatiani, cuius et ipsiribus titulo: et auctoris eloquium stylis proprietas demonstrat. Ad quem locum nolim equidem excidisse pupero Hieronymianorum operum editori Cl. Viro Dominico Vallarsio, cetera eruditio, annotationem illam, qua monentur Lectores, et hanc, existere Novatiani Librum, Tertulliani operis èscriptum? (10)

III. Ceterum, ut viri docili verba usurpata (11), nil saepe mirum, hereticos ad erroris defensionem veterum Testimoniorum abutit; nec jam sere quidquam puri et intaminati superesset, si, quidquid isti ad causæ sue presidijum arripuerunt, erroris nota signaretur. Sed minus considerate factum a Ruffino, ut hunc librum de Spiritu sancti divinitate mirifice disserentem et Pneumatophagi tradiceret. Siquidem auctor est fidem in Spiritum sanctum, itidem ut in Patrem et Filium necessariam esse docet (12): Immutabilitatem, quam inter certissimas Divinitatis notas recentest, Spiritui sancto vindicat: ipsi quoque conceptis verbis, divinam æternitatem, tribuit: Spiritum item sanctum miracula edere; immortalitatem dare; ubique adesse præsentem, aliaque complura peragere, quæ solius Dei esse fides agnoscit, aperte proficitur. Quis ergo Novatiani Doctrinam de Spiritu sancto non probet, cui hæc omnia accuratissime adscribit? Reliqua porro, que Pamelius tamquam

Vallarsius in laudat. S. Hieronymi locum, conjectura Pamelii suspicantis èscriptum reponendum pro èscriptum, cum nullus alius Tertulliani de Trinitate ex proposito agens liber sit, aut olim fuerit, quam qui adversum Præxeam inscribitur, hic vero Novatiani lucubratione multo sit brevior: eaque adeo Tertullianici operis èscriptum, sive compendium dici nullo modo potuerit, sed et contrario èscriptus, sive ditatio argumenti. Nec infrequens Hieronymo est èscriptus voce ut eo sensu, quo aliquid copiosius tractari significatur, sive cum rei cuiuspiam accessione denotari. Denique cum ait de Ruffino, contra episcopum scribens lib. II, num. 20, dictis: Tertulliani librum, cui titulus est de Trinitate, sub nomine Cypriani Constantinopoli a Macedonia pars hereticis lectitari. In quo crimine mentitur duo; nam nec Tertulliani liber est, nec Cypriani dicitur, sed Novatiani, cuius et inscribitur titulus, nullo verbo innuit expressum eum librum ex Tertulliano, quod utique præcavere debuisset, ne quid adversarius repogeret.